
96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.525  Quarta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2023

Portaria N° 402 DE 25 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/962751.
R E S O L V E:
CONCEDER MEIA diária em favor dos servidores desta SEJU,e PC para re-
alização de Caravana de Cidadania no Município de Marituba/PA, no dia 
25/08/2023 

NOME CARGO MATRÍCULA
REINALDO LEMOS DA SILVA Agente de Portaria 40380/1

SANDRA MARIA SANTOS NOBRE Agente de Portaria 5050723/4 
LUCILENE OLIVEIRA NASCIMENTO Datilografa 522780/1

MÔNICA DE PAULA OLIVEIRA Papilocopista/PC 55587139 
ANTONIO EUCLIDES DO NASCIMENTO Motorista 5898164

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 25 DE AGOSTO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 979594
Portaria N° 404 DE 28 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/968259
R E S O L V E:
CONCEDER SEIS E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU, NRJ/
STM, abaixo identificados, para participação e realização de Ação de Cida-
dania na cidade de Curuá/PA, no período de 08/09 a 14/09/2023. 

NOME CARGO MATRÍCULA
ALDOMIRO SILVA DOS 

SANTOS
Coordenador do Núcleo Regional de 

Santarém 596977/1

DINARTE DIAS DOURADO Papiloscopista 61271/7
 

SEBASTIANA FERREIRA 
PALMA Assistente Administrativo 42080/1

ROSA CRISTINA DA SILVA 
NOGUEIRA Assistente Administrativo 5900701/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 28 DE AGOSTO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 979604
Portaria N° 403 DE 28 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/968259.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da lei 8.162/91.
R E S O L V E:
CONCEDER SEIS E MEIA diárias em favor do Colaborador Eventual, abaixo 
identificado, para participação e ação cidadania, no município de Curuá/PA, 
no período de 08 a 14/09/2023. 

NOME CARGO MATRÍCULA
INGRID MAYARA RAMOS 

TEIXEIRA Colaborador Eventual Sem matrícula

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 28 DE AGOSTO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 979608
Portaria N° 395 DE 23 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/948347.
R E S O L V E:
CONCEDER CINCO E MEIA diárias em favor das servidoras desta SEJU, 
abaixo identificadas, para participar do curso de capacitação com tema: 
Atualização em Cerimonial e Protocolo, em Brasília/DF, no período de 
30/08/2023 a 04/09/2023. 

NOME CARGO MATRÍCULA
ALENE SEBASTIANA RIBEIRO 

DA SILVA BRILHANTE Secretária de Gabinete 5969807/1

MARIA CLARA LOBATO DA 
SILVA CARDOSO Assessor 5969917

CONCEDER TRÊS E MEIA diárias em favor das servidoras desta SEJU, 
abaixo identificadas, para participar do curso de capacitação com tema: 
Atualização em Cerimonial e Protocolo, em Brasília/DF, no período de 
30/08/2023 a 02/09/2023.

NOME CARGO MATRÍCULA
MARIA LUCIA DE CASTRO 

NUNES Datilógrafo 5192110/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DE 23 DE AGOSTO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 979789
Portaria N° 405 DE 28 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/968262
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU/
STM, abaixo identificados, para precursão de ação de cidadania, em Curuá/
PA, no período de 29/08/2023 a 02/09/2023. 

NOME CARGO MATRÍCULA
SEBASTIANA FERREIRA PALMA Assistente Administrativo 42080/1
ALDOMIRO SILVA DOS SANTOS Coordenador/NRJSTM 596977/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E , 28 DE AGOSTO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 979772

SECRETARIA DE ESTADO DE 
IGUALDADE RACIAL E DIREITOS 
HUMANOS

PORTARIA N° 009/2023 - GAB/SEIRDH/PA
 DE 29 DE AGOSTO DE 2023
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas por DECRETO no Diário Oficial n° 
35.361 de 13 abril de 2023, e ainda,
CONSIDERANDO o processo nº 2023/768001;
CONSIDERANDO que o Sistema de Cotação Eletrônica foi instituído pelo 
Decreto Estadual nº 2.168, de 10 de março de 2010 e alterado pelo De-
creto nº 856, de 24 de junho de 2020, destinado à aquisição de bens e 
contratação de serviços pelos órgãos da Administração Pública Estadual, 
controladas direta ou indiretamente pelo Poder Executivo.
CONSIDERANDO que atualmente as compras de dispensa eletrônicas 
estão sendo operacionalizadas , através do Decreto nº 2.787/2022 (Lei 
14.133/2021) e o Decreto nº 3037/2023 ( lei 8.663/93).
CONSIDERANDO que as sessões serão processadas, obrigatoriamente, em 
sessão pública, à distância, por meio de sistema que promova a comunica-
ção pela Rede Mundial de Computadores (Internet).
RESOLVE:

PERFIL NOME DO SERVIDOR CARGO MATRÍCULA

HOMOLOGADOR JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade 

Racial e Direitos Humanos
5945670

HOMOLOGADOR GABRIELA SABINO ASSUNCAO BARROS Diretora de Administração e Finanças 8049148
COORDENADOR ALEXANDRE COSTA DE AGUIAR FRANCO Gerente de Patrimônio e Logística 5947767
COORDENADOR CRISTIANE DE NAZARE PANTOJA RODRIGUES Secretária de Diretoria 5965816

COORDENADOR FRANCISCA CARMEM DE SOUSA YOKOYAMA
Coordenadora de Orçamento e 

Finanças 
55588591

Atribuir aos servidores listados abaixo os seguintes Perfis de atuação no 
Sistema de Cotação Eletrônica:
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos
PORTARIA Nº 12 DE 29 DE AGOSTO DE 2023
CONVOCA A CONFERENCIA ESTADUAL DA JUVENTUDE. COMO O TEMA : 
RECONSTRUIR NO PRESENTE, CONTRUIR O FUTURO: DESENVOLVIMEN-
TO, DIREITOS, PARTICIPAÇÃO E BEM VIVER.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE IGUALDADE RACIAL E DIREITOS HUMANOS 
no uso de suas atribuições previstas na Lei Estadual nº 9.888/2023;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal n⸰ 12.852/2013 – Estatuto da 
Juventude, bem como o Decreto Federal nº 11.619, de 25 de julho de 
2023,  e a Resolução n⸰ 01, de 11 de agosto de 2023, do Conselho Nacio-
nal da Juventude, que Convocam a 4ª. Conferência Nacional da Juventude; 
CONSIDERANDO as informações registradas no Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/ 938167
RESOLVE:
Art.1º. Convocar a 4ª Conferência Estadual de Juventude, como forma de 
reconhecer e potencializar as múltiplas formas de expressão juvenil, visan-
do fortalecer o enfrentamento a todas as formas de preconceitos e buscar 
efetivarpolíticas públicas paraa juventude,  contemplandosua diversidade.
Art.2º. A 4ª Conferência Estadual de Políticas para a Juventude terá com o 
tema: “Reconstruir o Presente, Construir o futuro: Desenvolvimento, Direi-
tos, Participação e Bem Viver”.


